che fusse di poi comprobato dalla esperientia, se la fama

che si divulgò di lui in quel tempo non fu bugiarda.

Interrogatus an ita etiam scripserit de praedicto do

mino Cardinali , quod illum juxta eorum opinionem de

rebus fidei sentire intelligeret, praesertim cum dictus

Johannes Baptista , ad quem ipse scribebat esset tunc

hereticus, et in eisdem literis dicatur ut glorificetur in

ea civitate nomen Dei, et nihilominus nomen Dei non

dicitur glorificari, nisi cum creditur juxta hereticas

opiniones, seu cum hereses propagantur,

Respondit: Io non posso haver scritto quelle parole

in questo senso , che le Signorie Vostre interpretano ,

non constandomi che sua Signoria illustrissima havesse

cotali opinioni , se bene , come credo altre volte havere

deposto in questo proposito, ho havuto talvolta qualche

legiera suspitione , fundata parte nel havere trattato nelle

sue legationi in Germania di simile materie, et parte

per la familiarità et domestichezza che haveva seco il

Flaminio et il Priuli , che il sudetto Illustrissimo non

fusse alieno dal tenere l'articulo della giustificatione per

la fede, et questo, come dico , è stata mera congiettura ,
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potendo io affermare con summa verità et con ogni iura

mento , sì come fo ( et tunc jurejurando sibi imprecata

est etiam subitam et repentinam mortem, nisi vera dicat ),

di non havere mai , per quanto mi ricordo, sentito uscire

di bocca súa parola che mi habbia data occasione di

credere che sua Signoria illustrissima discrepasse nè in

questo ,
nè in altro dalla fede ortodossa et catholica .

Quanto all'argumento che fanno le ss. VV. dal havere

usato quel vocabulo di glorificare Dio, non responderò

altro , se non che intendo , che ordinariamente Dio sia

glorificato dalle nostre buone attioni, et che non se possa

nè debbia pigliare se non in buona parte tutto quello

che se dice della glorificatione di Dio.

Et dicentibus dominis, quod imo heretici, vel qui male

de fide sentiunt, non solum non arbitrantur Deum , vel

ejus nomen glorificari a catholicis, verum etiam ab üs

inhonorari opinantur , quemadmodum ipse dominus con

stitutus , scribens ad dominam Juliam Gonzagam de re

cedendo Gebennam inter alia dixerit, hanc esse causam ,

quod inter nos videret Deum maxime inhonorari,

Respondit : Io non contenderò , che non possi essere

usurpato questo modo di parlare in quel senso che le

Signorie Vostre dicono, ma ben affermo non esser stata

usato da me con tale intentione; et se io scrissi alla

signora Donna Giulia che Dio era dishonorato tra noi ,

volsi intendere dai falsi christiani, et non dai buoni et

sinceri, come tengo che sia il sudetto Illustrissimo.

Et replicantibus dominis , quod imo eo tempore quo

ipse male sentiebat de fide catholica , et ab ea deviaret,

non est possibile quod ipse constitutus haberet vere ca

tholicos pro bonis et sinceris christianis, sed pro
talibus

potius habebat hereticos et complices,

Respondit : A questo suo argomento mi ricordo havere
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risposto allhora che interpretai la lettera scritta da me

alla sudetta Signora , havendomi fatto la medesima obgiet

tione , però remettendomi a quello non lo repeterò altri

mente.

Ex constituto diei Lunae 1o Martii 1567 , fol. 809 ,

Interrogatus si scripsit aliquas literas alicui Cardinali,

vel eis aliquid significaverit,

Respondit : Niente , et deinde ex se ipso dixit : Dico

niente prorsus ; et versus ad reverendissimum dominum

Archiepiscopum dixit : Io vi intendo per chi volete dire.

Et dicentibus dominis, de quibus putat seu praesumat

se interrogari,

Respondit : In verità mi è corso subito il pensiero a

quelli Cardinali i quali , per essersi fatto tanto spesso

mentione in questo processo , pare in un certo modo

che siano più interessati che li altri , et per questo ho

voluto intendere principalmente del cardinal Morone et

del cardinal di Trento ; sed tantum abest ch'io habbia

significato loro cosa alcuna nè per lettere , nè per am

basciata, nè per pensamento, che mi tengo per un grand

aggravio che sia pure caduto nel animo delle Signorie

Vostre suspicare di me tal cosa , et ex nunc non recuso

che si eserciti contra di me ogni estremo rigore di giu

stitia se si ha mai un minimo odore ch'io habbia fatto

un simil officio .

Ex constituto diei Martis 18 Martii 1567, fol. 847,

Interrogatus an aliqua particularia suae causae illis,

vel aliis scripserit ,

Respondit : Non mi ricordo , nè penso esser disceso

ad altri particulari nè con li sudetti , nè con altri ,

eccetto che credo essermi doluto della mala satisfattione

che mostravano havere di me i miei illustrissimi signori

giudici , dicendo esser causata dalla suspicione che loro
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havevano , ch'io non havessi confessato liberamente et

sinceramente tutte le mie colpe , et in oltre ch'io non

havessi voluto dire tutto quello che potevo et sapevo

di quelli che essi giudici tenevano per miei complici .

Interrogatus quibus id scripserit , et de quibus com

plicibus intelligebat , et an illos designaverit per aliqua

verba ,

Respondit : Io credo, se ben non me ne recordo più

che tanto , per havere talmente perso la memoria da

qualche mese in qua , che mi scordo delle cose d'un

giorno a laltro, di haver scritto sopra ciò anche al Ab

bate di San Solutor , senza nominare però quelli ch'io

volessi intendere per complici , et senza haverli descritti

con tali note et parole , che egli ancora per congiettura

havesse potuto intendere quali si fussero.

Et dicto sibi an expresserit de vivis, vel de mortuis,

et an aliquid aliud audiverit,

Respondit : Non mi ricordo d'havere usati questi ter

mini di vivi et morti , imperò è cosa molto contingente

che l'habbia usato , non parendo che per questi dui

generi generalissimi si potesse venire in cognitione di

individui.

Interrogatus de quibus ipse tunc intelligebat in prae

missis literis ,

Respondit : Non intendevo più d'uno che d'un altro ,

havendo havuto per intento solamente in mostrare a chi

scrivevo, che la mala satisfattione che ci haveva di me

dai giudici procedesse più tosto da una loro falsa ima

ginatione , ch'io sapessi quello che non sapevo , ch'io

tacesse o dissimulasse quello che potevo et dovevo dire

loro , che da mia propria colpa.

Et dicentibus dominis an id asseruerit pro veritate

quod scripsit, et nunc refert,

544

Respondit : Per la verissima verità ho detto et scritto

quanto ho referito di sopra , ciò (cioè) che la mala satis

fattione che si ha di me , così per la parte mia , come

quella di complici , nasce da un falso presupposito fatto

da voi altri miei signori giudici , ch'io sappia quello che

non so , et che taccio quello che non debbo.

Interrogatus an etiam esse possit ut voluerit tacere

quos potuisset et debuisset nominare ,

Respondit: Non niego che non fusse possibile , ma dico

non esser accaduto.

Et dicentibus dominis, an ergo forsan scripserit se

voluisse propter aliquem rispectum illos nominare etiam

si potuisset,

Respondit : Non mi ricordo, nè credo in alcun modo

d'haver scritto tal cosa , perchè non essendomi venulo

in mente il farlo , non è verisimile che mi sia anche

venuto in mente il dirlo .

Ex constituto diei Lunae 7 Aprilis 1567, folio 849 ,

Interrogatus de quibus intelligit in literis scriptis ad

Abbatem Sancti Solutoris , dum dicit : Non posso ,
nè

voglio tacere questo a V. S. , che mi fa più guerra quello

che non ho detto toccante ad altri , perchè non potevo ,

nè forse dovevo dirlo, quando ben havesse potuto, che

quel che ho detto toccante a me stesso ,

Respondit : Non credo che mi venesse in mente, allhora

che scrissi quelle parole , più uno che un altro, ma che

volessi intendere in confuso di tutte quelle persone, sopra

le quali ero stato interrogato dalle SS. VV. , et non

havevo loro satisfatto a pieno con le risposte , quantun

che havesse satisfatto al debito et alla conscientia mia.

Et ad aliam interrogationem dominorum ,

Respondit : Io dicevo , forse non devevo, intendendo,

quanto al debito della amicitia et servitù che havevo
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havuto con quelle tali persone, et non quanto al obligo

che havevo con questo Santo Offitio, il quale non niego

che non si debbe anteporre a ogni altra sorte et oblighi

per rispetti humani .

Et dicentibus dominis , quod non videtur verisimile ,

ut ipse dominus constitutus in genere tantum et confuse

cogitaverit de quibus fuit interrogatus, et non in specie ,

praesertim cum in suis literis ad dominum Bartholo

maeum Concinum datis prima Martii 67 in postscripla

levatili scribat : Il pretesto con che si moveno ad usare

tal rigore, et ( è) il mostrare di credere ch'io non habbia

detto tutto ciò che potevo et devevo in causa mia pro

pria ; ma la verità è che vorriano ch’io dicessi i fatti

d'altri , et massime d'alcuni amici et signori miei così

vivi come morti, et perchè io non ho da dire con verità

di quelle cose che vorriano sapere etc. , et idem scribat

in aliis literis ad eundem datis 12 Februarii 67 in post

scripta ,

Respondit : Io torno a dire che non mi venne in mente

nissuno allhora particularmente , et il medesimo uni

avenne quando scrissi in questo stesso proposito al

Concino.

Et replicantibus dominis, qui ergo sint illi domini et

amici sui viventes et mortui,

Respondit : Io pensavo che fossero hormai talmente

noti alle Signorie Vostre , per la frequente mentione fatta

di loro in questo processo , che non bisognasse ch'io li

nominassi o specificassi altrimenti ; ma poi che pur

gliono ch'io lo faccia , dico che per li morti intendevo

il cardinale d'Inghilter
ra , il cardinal Seripando di felice

memoria , et il sig. Camillo Ursino, la signora marchesa

di Pescara et la signora Donna Giulia Gonzaga , et per

vivi il cardinal Morone , l'arcivesco
vo d'Otranto et il

VO

35
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Patriarca d'Aquileia , ed il signor Placido de Sanguine ,

et il signor Mario Galeotta , et si qui alii sint ch'io non

mi ricordo.

Interrogatus quam saltem opinionem ipse dominus

constitutus habuit circa religionem praenotatorum , prae

sertim vero cardinalium et praelatorum , ultra ea quae

supra deposuit, seu in quo conceptu circa fidem fuerint

apud se ,

Respondit: Io mi maraviglio che mi sia fatto più tale

interrogatorio dalle SS . VV . , dovendo bormai esser

chiare et resolute di quello ch'io sentissi delli sudetti

signori , si non per le deposizioni fatte da me diretta

mente in questo processo , almeno per il testimonio che

ne rendono in conformità le mie lettere intercette da

loro ; et per risoluzione in una parola dico havere avuto

şempre buona opinione delli sudetti illustrissimi et re

verendissimi miei signori , tenendoli tutti per buoni et

veri catholici , non mi ritrattando però di quello che

havessi particolarmente deposto della persona dell'Arci

vescovo d'Otranto; et quanto alli altri similmente con

fermo quello che ho deposto nelli constituti di sopra ,

quando sono stato interrogato sopra ciascuno di essi,

cioè di non haverli havuti in altro concetto di quello

che ho espressi ai detti constituti.

Interrogatus de quibus testibus intelligit dum in mi

nuta literarum scribendarum per cardinales ad illustris

simum ducem Florentiae, videlicet: pare che li sudetti

signori designano di admettere in questo secondo giudizio

alcuni testimoni per buoni et legittimi che nel primo

ſurono reietti per inhabili et insani , et non solo nella

causa del Carnesecchi , ma in quella di Morone ancora ,

che fu espedita prima . Et in aliis suis literis ad eun

dem d . Bartholomeum Concinum , prima Martii, 1567 ,
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et

ibi, videlicet: et admeltendo nel retrattarla per
buoni

alcuni testimoni che dal medesimo tribunale erano stati

reietti per infami prima nella causa del cardinale Mo

rone et poi nella mia . Et iterum in aliis suis literis

ad eundem Concinum 12 Februarii 1567 , in post scripta

14 eiusdem : mi sono in questo mentre chiarito che è

pur vero che costoro mi vogliono revocare la sententia

sudetta , con admetter quel testimonio o accusator che

si sia contra di me , il qual ho detto di sopra che era

stato escluso et reietto per infame prima nella causa di

Morone et poi nella mia.

Respondit: Quando parlo in numero plurale intendo

di non so che frati che havevano deposto contra di me

nel processo falto al tempo di Paolo IV santa memoria ,

quali frati però havevano deposto ex auditu tantum ,

così ancora d'un Gio. Babtista Scoto bolognese ch'haveva